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BÁO CÁO
Về việc sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả

02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác triển khai Nghị định số 144/2021/NĐ-CP
1.1. Công tác triển khai: 
Sau khi nhận được công văn số 1655/CAT-PC06 Công an tỉnh Phú Thọ 

ngày 23/3/2024 về việc sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả 02 năm triển khai 
thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 31/12/2021 về 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 
hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng 
chống bạo lực gia đình, UBND huyện Hạ Hòa đã quán triệt, triển khai đến toàn 
thể các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và tiến hành tổ chức sơ kết nghiêm 
túc, đạt hiệu quả. 

1.2. Công tác tuyên truyền: 
- Căn cứ kế hoạch UBND huyện đã tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung 

Nghị định đến 100% cán bộ, công chức, viên chức trong các Sở, ngành, cơ quan, 
đơn vị thông qua việc thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn hàng ngày, tiếp 
tục nghiên cứu quán triệt các quy định về công tác xử lý vi phạm hành chính 
trong Nghị định đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức nắm được các nội 
dung của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP tạo sự chuyển biến cơ bản, mạnh mẽ 
để thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính.

- Yêu cầu Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 
huyện, UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các cuộc 
họp khu dân cư, họp ban ANTT, tổ liên gia tự quản…để các tầng lớp nhân dân 
nắm được và chấp hành.

1.3. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật trong xử phạt vi 
phạm hành chính: 

Hằng năm, UBND huyện phối hợp với Công an huyện Hạ Hoà xây dựng 
Chương trình, kế hoạch quản lý, theo dõi công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính nhằm đánh giá toàn diện, chính xác, khách quan thực trạng thi 
hành pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm 
các vi phạm trong thi hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong các 
Sở, ngành, cơ quan, đơn vị. Đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 
quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về ANTT nhằm bảo 
đảm tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật, góp phần thực hiện nhiệm 
vụ quản lý nhà nước về ANTT, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp 
luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.



1.4. Tình hình biên chế, phương tiện, trang thiết bị phục vụ quản lý Nhà 
nước về công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ANTT; phòng 
chống tệ nạn xã hội; phòng cháy chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo 
lực gia đình: sắp xếp 01 cán bộ trực tiếp thực hiện công tác theo dõi, xử lý vi 
phạm hành chính theo chức năng. Bố trí 01 máy tính có kết nối internet phục vụ 
công tác xử lý vi phạm hành chính.

2. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 
144/2021/NĐ-CP

2.1. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh 
trậ tự, an toàn xã hội:

Từ 31/12/2021 đến 31/12/2023, trên địa bàn huyện đã phát hiện, xử lý: 
402TH. Trong đó: phạt tiền: 401 TH = 228.800.000 đồng, phạt cảnh cáo 01 TH. 
Cụ thể:

+ Xử phạt về trật tự công cộng: 341 TH = 135.500.000 đồng.
+ Xử phạt cư trú: 45 TH = 30.100.000 đồng.
+ Xử phạt về vũ khí: 1 TH = 15.000.000 đồng.
+ Xử phạt về pháo: 06 TH trong đó: phạt tiền 05TH = 31.200.000 đồng và 

01 TH cảnh cáo.
+ Xử phạt ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: 9 TH = 

17.000.000 đồng
+ Xử phạt về sử dụng con dấu: không.
2.2. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, 

chống tệ nạn xã hội (đánh bạc, mua bán mại dâm, trộm cắp tài sản…):
Từ 31/12/2021 đến 31/12/2023, trên địa bàn huyện đã phát hiện, xử lý: 23 

vụ = 144 đối tượng = 245.018.000 đồng.
2.3. Tình kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ:
Từ 31/12/2021 đến 31/12/2023, trên địa bàn huyện đã phát hiện, xử lý: 82 

TH = 174.250.000 đồng.
2.4. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng 

chống bạo lực gia đình: Không.
 3. Đánh giá những ưu điểm, kết quả đạt được, hạn chế, thiếu sót 

trong xử phạt vi phạm hành chính theo các lĩnh vực quy định tại Nghị định 
144/2021/NĐ-CP 

Nghị định 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính Phủ đã góp 
phần hoàn thiện thêm hệ thống pháp luật, tạo căn cứ pháp lý trong quản lý Nhà 
nước trên các lĩnh vực an ninh rật tự, an toàn xã hội; phòng cháy chữa cháy, 
phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình.

Qua thực tiễn 2 năm thực hiện Nghị định 144/2021/NĐ-CP đã bảo đảm 
tính công khai, minh bạch nhưng chặt chẽ, rõ ràng, hiệu quả, tạo thuận lợi cho 
người dân nhận thức chấp hành pháp luật và lực lượng chức năng thực thi công 
vụ, tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp phát triển. Nghị định cũng đã 
thể hiện sự cải cách rõ nét về thủ tục hành chính, thủ tục xử phạt, tăng tính dân 
chủ, tạo niềm tin cho nhân dân đối với cơ chế, chính sách của Đảng và pháp luật 



của Nhà nước; hạn chế tình trạng khiếu kiện kéo dài, tiết kiệm chi phí cho xã hội 
trong quá trình xử lý vi phạm hành chính.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP TRONG TRIỂN KHAI 
THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-CP VÀ THỰC TRẠNG THÁO 
GỠ, GIẢI QUYẾT

1. Khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai thi hành Nghị định
1.1. Khó khăn vướng mắc trong xác định hành vi vi phạm hành chính: 

Không
1.2. Khó khăn, vướng mắc trong phân định, xác định thẩm quyền xử phạt 

vi phạm hành chính: Không
1.3. Khó khăn vướng mắc trong thực hiện trình tự, thủ tục xử phạt vi 

phạm hành chính: Không
1.4. Khó khăn vướng mắc trong thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính.
Nghị định 144/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy 
và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình được Chính phủ ban hành ngày 
31/12/2021 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2022, tuy nhiên từ đó đến nay chưa có 
Thông tư hướng dẫn cụ thể, chi tiết thi hành Nghị định, do vậy việc xử lý một số 
lỗi vi phạm của người dân, của cơ sở kinh doanh còn gặp khó khăn.

Một số trường hợp người vi phạm không thực hiện việc nộp phạt, tuy 
nhiên việc tổ chức cưỡng chế thi hành không thực hiện được do chưa có hướng 
dẫn cụ thể về việc cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

2. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144//2021/NĐ-
CP: Không

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP HOÀN THIỆN PHÁP 
LUẬT XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Đề nghị các cơ quan cấp trên có hướng dẫn cụ thể chi tiết thi hành Nghị 
định số 144/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa 
cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên đây là kết quả sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 
144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn 
xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình. UBND huyện 
Hạ Hòa, báo cáo UBND tỉnh Phú Thọ theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;                                                                
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ngô Anh Vũ
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